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[bookmark: _Toc130339967]Китайско-российские отношения занимают чрезвычайно важное место в ландшафте китайской дипломатии в новую эпоху. Россия является важнейшим партнером Китая по стратегическому сотрудничеству и играет незаменимую роль в стратегии безопасности и стратегии экономического развития Китая. С точки зрения отношений с соседями, Россия оказывает наибольшее реальное и потенциальное влияние на Китай, и стабильность отношений с Россией имеет решающее значение для формирования среды соседства Китая. Среди многих крупных держав, с которыми Китай поддерживает отношения, Россия является ключевым объектом стратегического сотрудничества Китая и основным партнером в его усилиях по продвижению многополярности в мире. С точки зрения экономического развития, богатые энергетические ресурсы России также имеют большое стратегическое значение для устойчивого развития Китая. Изучение китайско-российских отношений имеет аутуальность для суждения о ситуации в мире в нынешней многополярной модели и представляет особый интерес для исследователей как в теоретическом, так и в прикладном плане, поскольку обе страны имеют схожие пересечения во многих областях.
[bookmark: _Toc11427][bookmark: _Toc28795][bookmark: _Toc22683][bookmark: _Toc13726][bookmark: _Toc4576]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:Распад биполярной модели международных отношений привел к возникновению многоуровневой модели, которая привела к появлению ряда новых держав, способных конкурировать с Соединенными Штатами, к таким державам можно отнести Китай. Влияние Китая в мире огромно: его быстрый экономический рост, развитие вооруженных сил, превращение в одну из трех крупнейших мировых держав, достижения в области ядерного оружия и технологий делают его огромным актором, способным противостоять угрозам и вызовам со стороны любой державы. В результате многие страны стремятся установить дружеские отношения и заключить торговые соглашения с Китаем. Среди этих стран Россия заявила, что она "смотрит на Восток". Для России Китай может компенсировать ее финансовые потери из-за экономических санкций, введенных Западом, и укрепить позиции России в Азии. Данная статья посвящена изучению российско-китайского "партнерства", а не "альянса".
В заключение можно отметить, что китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство является стратегическим выбором для долгосрочной стабильности обеих стран и важным активом для международного сообщества. Для того чтобы развивать взаимовыгодные отношения, страны должны понимать друг друга. Я хотел бы рассмотреть, почему выгодные отношения между Россией и Китаем были бы партнерскими, а не союзническими. В настоящее время я слышу, как некоторые ученые из США и Европы говорят, что Россия и Китай стали союзниками и восстают против США и Европы, что, на мой взгляд, является ошибочным мнением.
Чтобы прояснить разницу между "партнерством" и "альянсом", я рассмотрю факторы, способствующие российско-китайскому сотрудничеству. Поэтому информация, используемая в данной работе, взята из ключевых международных саммитов и резолюций, вытекающих из двустороннего политического и экономического сотрудничества между Россией и Китаем. Я также рассматриваю российско-китайские отношения за последнее десятилетие, включая изучение экономических, политических и культурных аспектов отношений между этими странами, а также международные проблемы, с которыми сталкиваются Россия и Китай, например, с какой санкционной тактикой США и европейских стран сталкивается Россия.
Цель исследования: выявить характер и масштабы российско-китайского сотрудничества в новую эпоху, чтобы определить необходимость российско-китайского сотрудничества.
Объектом:Российско-китайское сотрудничество в различных областях (в основном в политической и экономической)
Предметом исследования являются способы сотрудничества между Россией и Китаем на основе "партнерства, а не союза" в рассматриваемых событиях.
Достижение цели предопределяет решение следующих задач:
1.Обсудить историю и достижения российско-китайского сотрудничества.
2.Рассмотреть преимущества, которые китайско-российское сотрудничество может принести обеим сторонам.
3.Проанализировать трудности,с которыми необходимо преодолеть российско-китайскому сотрудничеству.
4.Проанализировать глобальное влияния российско-китайского сотрудничества
5.Прогнозирование будущего российско-китайского сотрудничества в новую эпоху
Научная новизна заключается в указании соответствующих методов сотрудничества, включая последние намерения сотрудничества. Кроме того, эта работа помогает спрогнозировать направление и перспективы сотрудничества в российско-китайских отношениях.
Методы исследования ：Сравнительный анализ: Внутренние и внешние факторы, определяющие изменения в отношениях между Россией и Китаем, а также между Россией и Китаем и США и европейскими державами, анализируются путем сравнения отношений между двумя странами в разные периоды и уточнения изменений в отношениях между двумя странами, в основном в главах 1 и 2;
Прикладная историография: Вторая глава текста посвящена изучению и обсуждению истории китайско-российских и китайско-советских отношений с использованием метода прикладной историографии. Исторический обзор китайско-советских и китайско-российских отношений помогает изучить факторы, повлиявшие на китайско-российские отношения, пролить свет на уроки, извлеченные из происходящего, и предложить эффективные контрмеры;
Описательный метод исследования: иллюстрирует практические вопросы, описывая давление международной ситуации, с которой сталкиваются Россия и Китай, и практические примеры того, как санкции были преодолены посредством сотрудничества; также дается представление о текущем состоянии местного сотрудничества между Россией и Китаем.
Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что полученные результаты будут способствовать дальнейшей разработке ряда вопросов сотрудничества в российско-китайских отношениях, описывать историю становления и развития российско-китайских отношений, раскрывать новые модели сотрудничества в российско-китайских отношениях в современных международных рамках, а также могут быть применены к теории международных отношений и мировой многополярности.
Практическая значимость исследования заключается в том, что китайско-российское всеобъемлющее стратегическое партнерство сотрудничества имеет не только двустороннее значение, но и важно для глобальной стабильности и развития. Китайско-российские отношения тесно связаны и сделали новый шаг в своем непрерывном развитии, будь то совместное реагирование на давление международной ситуации, местные обмены и сотрудничество, или энергетические и торговые обмены между двумя странами.Отношения между Китаем и Россией, как двумя крупнейшими державами мира, оказывают важное влияние на тенденцию развития международной политики, и изучение отношений между Китаем и Россией является не только важным ориентиром для построения международного политического ландшафта, но и важным руководством для развития двусторонних отношений в национальной дипломатии. Эффективно анализируя ограничения в рамках всеобъемлющего стратегического партнерства между Россией и Китаем и почему это "партнерство", а не "союз", а также изучая перспективы развития китайско-российских отношений, важно устранить разногласия, разрешить противоречия и способствовать развитию дружественных отношений между двумя странами. Для будущего развития китайско-российских отношений имеет большое практическое и теоретическое значение устранение разногласий, разрешение противоречий, содействие развитию более дружественных отношений между двумя странами, углубление отношений между двумя странами и вливание позитивной энергии в китайско-российские отношения.
Структура работы: магистерская диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Во введении дается обзор будущего исследования: раскрываются тема и содержание диссертации.Первая глава "Теории экономической глобализации и мировой многополярности" представляет собой теоретическую справку. В ней рассматриваются общие возможности и вызовы, с которыми сталкиваются Китай и Россия в контексте глобализации и многополярности, основные сферы их соответствующих международных интересов, а также то, могут ли они найти теоретический консенсус и совпадение интересов по ряду основных международных и региональных проблем и, таким образом, вести плодотворные стратегические консультации и сотрудничество в этих областях. Это, в свою очередь, связано со взглядами, позициями и ответственностью Китая и России в отношении международного порядка 21 века.
Глава 2 "История и развитие китайско-российского сотрудничества" описывает, как две страны перешли от китайско-советских отношений к китайско-российским, и какие факторы стояли за этими историческими событиями, определившими российско-китайское сотрудничество. Почему Россия изменила свою внешнюю политику и стала "смотреть на Восток" и как она попала под санкции Запада? Каковы общие интересы сотрудничества между двумя сторонами? Это вопросы, которых Китай и Россия, а также международное сообщество в целом, не могут избежать и поэтому должны их рассмотреть и решить.
В третьей главе "Потенциал российско-китайского сотрудничества" описываются примеры российско-китайского сотрудничества в последние годы и его влияние на тенденцию к многополярному миру, какие выгоды оно приносит соседям? Эти данные используются для оценки потенциала сотрудничества.В нем также кратко рассматриваются некоторые недостатки, выявившиеся в российско-китайском сотрудничестве, и высказываются предложения по продвижению гармоничного сотрудничества.
В выводах будут изложены результаты всей работы.
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[bookmark: _Toc6101]1.1.1Эволюция идеологии экономической глобализации.
Общепринято, что понятие глобализации было впервые введено в 1985 году Тито О'Дореллавиттом в его статье "Глобализация рынков", которое первоначально означало экономическую глобализацию и с тех пор вошло в обиход в международной экономике, международной политологии и международных культурных исследованиях.15 Глобализация - это широкое, сложное и комплексное явление и процесс в современном мире, из которых наиболее доминирующим и значимым является экономическая глобализация. Единого определения глобализации не существует, но в общем смысле глобализация относится к транснациональному движению товаров и капитала, которое прошло несколько этапов развития: транснационализация, частичная интернационализация и глобализация. Транснациональное движение товаров и капитала было начальной формой глобализации. В этом процессе возникают соответствующие регионы, культуры, образ жизни и ценности. Транснациональный обмен, столкновение, конфликт и интеграция духовных сил, таких как идеологии.
На сегодняшний день все еще существуют различные понимания глобализации, и трудно достичь консенсуса. В настоящее время существует пять точек зрения на историческое происхождение глобализации. Одна из точек зрения заключается в том, что глобализация имеет долгую историю, и что весь этот процесс, по крайней мере, такой же древний, как возникновение так называемых мировых религий более двух тысяч лет назад. В Китае некоторые даже предложили "пять высших точек глобализации", а первая глобализация Первая волна глобализации может быть прослежена до периода расселения людей из Африки в другие части света. Другая точка зрения заключается в том, что "так называемая глобализация - это последняя мировая тенденция 1990-х годов". Очевидно, что обе точки зрения являются крайними. Третья точка зрения заключается в том, что глобализация началась с географических открытий, отмеченных экспансией раннего капитализма. Эта точка зрения является более распространенной, поскольку она может включать в себя расширение капиталистических способов производства, процесс индустриализации и рост национальных государств. Четвертая точка зрения заключается в том, что настоящая глобализация (или экономическая глобализация) произошла в середине или конце 19 века. Это объясняется тем, что до этого времени торговля товарами была неконкурентной, товары, которыми торговали, были некачественными, жизненный цикл товаров практически отсутствовал, и не было тенденции к конвергенции стоимости. Среди тех, кто придерживается этой точки зрения, некоторые даже предполагают, что расцвет глобализации пришелся не на конец 20 века, а на его начало (т.е. до Первой мировой войны), и что поэтому нет абсолютно никакой необходимости преувеличивать место и роль глобализации сегодня. Пятая точка зрения подчеркивает, что глобализация, вызывающая нынешнее беспокойство и дебаты, - это социальное явление, возникшее после Второй мировой войны, а точнее, после 1960-х и 1970-х годов. Три десятилетия после Второй мировой войны были золотым периодом быстрого глобального экономического развития и периодом, когда высокие технологии оказывали более глубокое влияние на жизнь человека. Углубление глобальной взаимозависимости, обострение глобальных проблем, взрывной рост многонациональных корпораций, влияние информационных технологий и сетей - все это сформировало социальный ландшафт последних трех десятилетий XX века. Особенно с середины 1980-х годов, учитывая ее всеобъемлющее и значительное влияние на реальную жизнь, глобализация вошла в академический пантеон как официальное понятие, став мейнстримом и модным термином в современной социальной науке. [1]
В научных кругах сформировалась тенденция к обсуждению экономической глобализации. Однако до сих пор нет единого понимания определения понятия экономической глобализации, и ученые из разных стран проводят многоуровневые и многогранные исследования этого вопроса, формируя различные теоретические конструкции. Основные исследования западных ученых находятся в центре внимания западных исследований экономической глобализации и дискуссии об экономической глобализации и идеологии.
(1) "Центризм" и "антицентризм" в экономической глобализации. В развитии западных теорий экономической глобализации различные теории в основном колебались между "центризмом" и "антицентризмом". Так называемые "центризм" и "антицентризм" на самом деле являются концепцией или отношением к процессу развития глобализации. Для "центристов" этот "центр" в основном может быть отнесен к "Европе", "Западу" или даже "США", или даже "Америка". Беспрецедентное положение "центра" на этом этапе, с его контролирующей властью в политической, экономической и культурной идеологических сферах, сделало основные западные социальные и гуманитарные науки на этом этапе более или менее "евроцентричными" или "оксидентальными". Антицентризм" был идеологией экспансии капитализма или западной цивилизации, прямо или косвенно. Антицентризм, с другой стороны, считает, что процесс экономической глобализации управляется не одним "центром", а множеством действующих лиц, и что результатом глобализации является не распространение одной модели, а сосуществование многих моделей. "Антицентристский" взгляд на то, что экономическая глобализация будет представлять собой плюралистическую картину, разделяют незападные общества, которые долгое время были зажаты западными силами и поддерживаются их практикой. Антицентризм" начинает набирать силу против "центризма", если не небольшое преимущество над ним.
(2) Экономическая глобализация и ослабление роли суверенного государства и национального государства. Национальное государство является основным институтом современного общества, но новые изменения в процессе экономической глобализации, начиная с 1960-х годов, поставили под сомнение ранее надежное положение государства. Эти изменения в основном отражаются в резком увеличении транснациональной деятельности и транснациональных субъектов, а также в росте власти отдельных лиц и внутренних групп. Те, кто делал акцент на глобальной экономике, развивали идею "мира без границ", описывая глобализацию мировой экономики в терминах разрушения границ национальных государств. Действительно, в 1960-х и 1970-х годах в некоторых исследованиях транснациональных корпораций отмечалось, что "национальное государство как экономическая единица исчезает". Большинство международных экономических реалистов, с другой стороны, настаивают на том, что государство остается основным инструментом международного регулирования и приспособления, и что даже транснациональные корпорации остаются подчиненными отдельным государствам и не утратили своей национальности.8 Между этими двумя точками зрения также существует ряд мнений. Одни признают, что сети и глобальные коммуникационные потоки через национальные границы способны трансформировать традиционные экономические модели, но что национальные государства по-прежнему играют важную роль в управлении мировой экономикой и в определении успеха компаний и стран происхождения; другие указывают, что силы экономической глобализации преувеличены и что предполагаемое исчезновение национальных границ не соответствует действительности. Следует видеть, что участниками экономической глобализации по-прежнему являются суверенные государства и что сам процесс экономической глобализации по-прежнему является не более чем продуктом преследования максимальных национальных интересов различными суверенными государствами мира. Короче говоря, региональные, национальные и различные силы всегда сопротивлялись глобализации, поскольку развитие современной мировой экономики всегда основывалось на классическом противоречии, а именно на парадоксе взаимозависимости и национальной автономии экономической глобализации.
(3) Идеологическая теория социальных функций. Западные марксистские мыслители придавали общее значение и внимание вопросу идеологии. Выдвижение на первый план роли идеологии в современном обществе представляет собой важную особенность и идеологическую тенденцию западной марксистской семьи. По словам Лукача, "идеология сама по себе является неэкономическим фактором, но она является отражением определенных экономических отношений в представлениях людей. [2]" Он видел огромное противодействующее влияние идеологии на экономические отношения. Кирш признавал, что "идеология имеет искаженный и ложный аспект, но она также является духовной силой, которая оказывает огромное влияние на социальную жизнь и на человеческий дух".[3] Грамши основывал свой анализ структуры западного общества на идее "лидерства". Правящий класс, чтобы сохранить свое господство над конкурирующим классом, опирается на гражданское общество, то есть социальную организацию народа, для распространения системы ценностей класса и осуществления руководства культурой и идеологией правящего класса". [4] "Альтюссер делает акцент на социальной функциональности идеологии, разделяя области, в которых она играет роль в обществе, на три: экономическую, политическую и идеологическую, "Идеология, таким образом, является неотъемлемой частью всех социальных тотальностей". [5]"

Для более точного понимания реальности экономической глобализации в данной работе утверждается, что мы должны интерпретировать и анализировать коннотацию экономической глобализации на двух уровнях: объективной тенденции и основной стратегии. С точки зрения общей тенденции, экономическая глобализация является необратимой и непреодолимой тенденцией времени и объективной тенденцией развития, а поскольку в объективный процесс экономической глобализации вплетены субъективные и искусственные факторы, будущее развитие экономической глобализации будет сложным и изменчивым. Другими словами, под экономической глобализацией понимается объективный процесс, в результате которого с постепенным утверждением западного капиталистического способа производства и распространением капитала на внешний мир люди постоянно преодолевают социальные барьеры, такие как различные пространства, системы и культуры, все теснее взаимодействуют и интегрируются друг с другом во всех аспектах экономической, политической, культурной, научно-технической и социальной жизни, достигают большего консенсуса и общих действий. В то же время она неизбежно сопровождается субъективной стратегией расширения и распространения определенной социальной системы и идеологии (например, капиталистической идеологии) в глобальном масштабе, что делает процесс развития экономической глобализации сегодня более сложным. Поэтому важно осознать объективные тенденции и субъективные намерения экономической глобализации, а также разницу между сегодняшней экономической глобализацией и экономической глобализацией будущего. Можно сказать, что экономическая глобализация обусловлена развитием социальной производительности и является тенденцией, процессом и субъективной стратегией человеческого общества, направленной на постепенное преодоление различных препятствий и ограничений, укрепление взаимодействия и коммуникации в различных областях, постепенное достижение консенсуса, соблюдение общих правил и принятие общих мер. Одним словом, экономическая глобализация - это объективный исторический процесс и тенденция развития, которая приведет к тому, что люди из всех стран и регионов мира будут все ближе и ближе друг к другу во всех областях и аспектах, и в конечном итоге приведет к "содружеству человечества", то есть к коммунизму. Поэтому мы должны понять концепцию и значение экономической глобализации в макро- и целостном смысле.
В отличие от первоначального употребления термина "экономическая глобализация" Ла Веттом, в дальнейшем он был расширен и обогащен. Все, что является общим или согласованным в глобальном масштабе, может быть названо "глобализацией". Обобщенное значение термина "экономическая глобализация" постоянно углублялось, выходя за рамки его первоначального экономического смысла.[6] "Экономическая глобализация" - это всеобъемлющий процесс социальных изменений. Она относится как к растущей взаимозависимости мировых экономик вследствие широкого и быстрого распространения технологий, так и к увеличению масштабов и форм транснациональной торговли товарами и услугами и международного движения капитала, т.е. к экономической глобализации, но также обязательно включает в себя обширные и глубокие изменения в политической и культурной сферах, т.е. политическую и культурную "глобализацию". Глобализация политики характеризуется все большим размыванием границ между внутренней и международной политикой, усилением наднациональной власти и появлением симбиоза, актуальности и закономерности политической жизни и явлений. Глобализация культуры, с другой стороны, подразумевает гомогенизацию, колонизацию и высокую степень взаимодействия и актуальности. Другие ученые специализируются на понимании экономической глобализации с точки зрения изменения концепций пространства и времени, включая то, что Бауман называет исчезновением времени, пространственных расстояний и концом географии, или, как это называет Роланд Робертсон, "сжатием мира", когда культуры, общества и другие элементы собираются вместе и способствуют усилению взаимодействия, делая мир, в котором мы живем, все больше местом и системой. [7] По поводу разграбления экономического пространства французский ученый Жак Ада говорит: "Говорить об экономической глобализации - значит напоминать о господстве в мировом пространстве такой экономической системы, как капитализм".[8] В частности, с "глобализацией" транспортных и информационных потоков, экономического производства и финансовых технологий, в глобализированной сети как целостном пространстве, территориальные идеологии становятся все более взаимосвязанными, т.е. идеологии все чаще обмениваются и сталкиваются друг с другом, учатся друг у друга и интегрируются.
Несомненно, экономическая глобализация оказала преобразующее воздействие на мир. В данной статье рассматриваются следующие основные моменты
1. влияние экономической глобализации на международную политику.

[…]

Контакты на высоком уровне между Китаем и Россией в настоящее время институционализированы, ежегодные встречи правительств двух стран придают им особый характер. Однако возникшая проблема заключается в том, что популярная база между Россией и Китаем не успевает за контактами на высоком уровне. Российская и китайская общественность не так оптимистично смотрят на отношения, как может показаться. В результате китайской торговли и коммерции на Дальнем Востоке многие китайские бизнесмены уехали на Дальний Восток, а российское правительство стало опасаться китайских иммигрантов. Поэтому важно укреплять народную базу между Россией и Китаем, улучшать взаимопонимание между двумя странами, расширять каналы продвижения имиджа страны и повышать ведущую роль правительства, чтобы построить дружественное, стабильное, прочное и стратегическое партнерство между Россией и Китаем:
1. Укреплять обмены между Россией и Китаем на всех уровнях
С 2013 года лидеры Китая и России встречались более 20 раз. Многолетний обмен визитами между лидерами двух сторон стал очень хорошим толчком для развития двусторонних отношений. Однако важно отметить, что помимо диалога на высоком уровне и сотрудничества между Россией и Китаем, необходимо также проводить обмены между деловыми людьми, молодежью, студентами, государственными и провинциальными властями. Для того чтобы обмен между двумя странами был более широким, а сотрудничество более прочным, необходимо укреплять сотрудничество между Россией и Китаем на более высоком уровне и увеличивать народную базу обеих стран. Привалов, пекинский корреспондент российской газеты "Труд", заявил, что одной из главных причин того, что "теория китайской угрозы" имеет широкий рынок в России, является отсутствие общения и понимания между населением двух стран, заявив: "Альтернативы дружественному сотрудничеству между Россией и Китаем нет. Одним из моих предложений является дальнейшее расширение обменов между двумя сторонами. Не только официальные обмены, но и обмены на всех уровнях общества, таких как бизнесмены, СМИ и молодежь".
Что касается гуманистических обменов, то для укрепления чувств двусторонних народов между двумя сторонами были проведены "Год наций", "Год языков", "Год туризма", "Год молодежных обменов", "Год молодежи" и "Год молодежи", "Это важный вклад во взаимопонимание между двумя странами и в продвижение их национального имиджа. Китайское и российское правительства должны преувеличивать гуманистические обмены между двумя странами и устанавливать хорошие связи между массами.
В экономическом плане, по мере роста торговли между Россией и Китаем, китайские бизнесмены все чаще появляются на российском Дальнем Востоке, в связи с чем в России получает распространение "теория угрозы китайских иммигрантов", серьезно влияющая на отношения между двумя странами.
2. Расширение каналов коммуникации
Для того чтобы культивировать дружественные отношения между Россией и Китаем и улучшить отношения между двумя странами, необходимо использовать практический и эффективный подход. Пресса всегда занимала важное место как средство пропаганды между странами. Однако, поскольку двусторонние отношения России и Китая очень важны, жители обеих стран знают друг о друге только в плане обменов и сотрудничества между главами государств, но они очень мало знают о национальных культурах двух стран, и большинство каналов поступает из сообщений иностранных СМИ о России и Китае, что в определенной степени может легко привести к тому, что отношения между двумя странами будут управляться и направляться из-за рубежа, в ущерб отношениям между Россией и Китаем. Это в определенной степени может привести к тому, что отношения между двумя странами будут определяться и направляться из-за рубежа, что негативно скажется на отношениях между Россией и Китаем.
Китайская молодежь, как большая аудитория СМИ, знает больше о Японии, Южной Корее, США и Европе, чем о России, а СМИ играют очень важную роль в воздействии на общественные настроения и ориентировании общества. В этой связи правительство должно уделять внимание пропаганде имиджа страны и играть важную роль в расширении пропагандистских средств массовой информации. В этой связи главы государств Китая и России также отметили, что по случаю пятого пленарного заседания Российско-Китайского комитета дружбы, мира и развития Путин в своем поздравительном послании особо подчеркнул: "В настоящее время важно укреплять социальную основу двусторонних отношений между Россией и Китаем и молодому поколению двух стран продолжать традиции дружбы и доверия".
В связи с этим китайское правительство должно провести организованную и спланированную кампанию по продвижению национального имиджа Китая. В настоящее время в России основными китайскими СМИ являются русскоязычное информационное агентство Синьхуа, колонка в российской газете China Daily, русскоязычная версия газеты People's Daily Online, телевизионные каналы (CCTV4, Новости, документальный канал, русскоязычный канал, спутниковое телевидение Феникс) и газета "Дракон" Китайского информационного агентства. В Китае CCTV и Китайское радио и телевидение также запустили русскоязычные каналы, посвященные России. Однако из-за языкового барьера мало кто в реальной жизни обращает внимание на русскоязычные каналы. В связи с этим, правительство должно упорядоченно запускать различные СМИ для продвижения имиджа стран друг друга, для решения проблемы очень однородного подхода к внешней коммуникации, а также для укрепления двусторонней коммуникации на неофициальном уровне. Во-первых, в академической сфере важно укреплять гуманитарные обмены между двумя сторонами и издавать больше книг, которые помогут понять российскую и китайскую стороны и расширить их взаимопонимание. Во-вторых, в дополнение к журналистике, необходимо расширить средства массовой информации, включив в них развлекательные и художественные труппы для улучшения взаимопонимания между двумя странами, чтобы расширить понимание двух стран для масс.
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Китай и Россия имеют взаимодополняющие экономические и торговые, военные стратегии, науку и технологии, и уже имеют много опыта сотрудничества на разных уровнях, но что нельзя игнорировать, так это культурный обмен между народами двух стран, далеко не адекватные знания о двух странах и подозрительность властей, вызванная многими историческими событиями, которые требуют от нас устранения противоречий и устранения препятствий для продвижения стратегического партнерства между Китаем и Россией.
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В совместном заявлении, подписанном главами государств Китая и России 21 марта 2023 года, говорится, что отношения между Китаем и Россией не являются военно-политическим союзом, подобным тому, что был во времена холодной войны, а выходят за рамки этой модели государственных отношений и являются внеблоковыми, неконфронтационными и не нацеленными на третьи страны.
Запад никогда не видел хороших отношений между Китаем и Россией и предпочитает называть их "союзниками", добавляя такие прилагательные, как "авторитарный альянс" и "злой альянс". Я считаю, что Китай и Россия не состоят в альянсе, и что утверждения Запада совершенно необоснованны.Вопрос в том, что, учитывая растущие отношения между Китаем и Россией и тот факт, что обе страны подавляются Соединенными Штатами, не должен ли существовать альянс? Чтобы найти ответ на этот вопрос, сначала нужно выяснить, что такое альянс и каковы его плюсы и минусы.
Альянс - это долгосрочные тесные военно-политические отношения между двумя или более странами, имеющие определенные обязательства друг перед другом, такие как поддержка союзной страны, когда ей угрожают или нарушают ее права. По сути, это означает, что страны связаны друг с другом, в результате чего ваши враги становятся моими врагами, а мои враги - вашими врагами. Преимущество страны, заключившей союз с другой страной, в том, что она чувствует себя защищенной и безопасной на некоторое время, но если подумать, то на самом деле у нее становится больше врагов, а поскольку враги чувствуют себя менее защищенными, они также могут обратиться к своим союзникам или предпринять радикальные контрмеры. Если все пойдут на союзы, это создаст конфронтацию между различными лагерями, может последовать холодная и горячая война, и мир погрузится в хаос. НАТО, военный альянс, в течение многих лет использовал Россию в качестве гипотетического врага и объединился против России, что привело к крупнейшему геополитическому конфликту в континентальной Европе после холодной войны.
В нынешнем виде Китай и Россия не станут союзниками по трем причинам, которые я излагаю ниже в соответствии с моим тезисом.
　Во-первых, неприсоединение является одним из основных принципов китайской дипломатии. Сейчас слово "неприсоединение" может показаться банальным, но если вспомнить вторую половину прошлого века, когда союзы были популярны, то поколениям людей пришлось пережить немало страданий, прежде чем они пришли к взаимопониманию. У Китая была история союзов, и он извлек уроки, которые послужили основой для последующего перехода Китая к неприсоединению в своей дипломатии. Движение неприсоединения, начавшееся в 1960-х годах, также послужило источником вдохновения для великой трансформации китайской дипломатии. В конечном счете, неприсоединение было рациональным выбором, сделанным Китаем в ответ на меняющиеся времена. Во время холодной войны Соединенные Штаты и Советский Союз боролись за гегемонию в двух лагерях, и многие страны заключали союзы для самосохранения. Когда холодная война подошла к концу, главной потребностью подавляющего большинства стран мира стало установление дружеских отношений и развитие в мирных условиях. Китайская дипломатия отреагировала на эту тенденцию, выдвинув принципы "неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих стран". Среди "трех "нет" неприсоединение является основным и необходимым условием, отражающим независимость, отсутствие зависимости от других и подчинения им. Мы неприсоединились не только к России, но и ко всем странам.
　Во-вторых, неприсоединение между Россией и Китаем закреплено в виде закона, а Договор о добрососедских отношениях, дружбе и сотрудничестве, подписанный в 2001 году, является программным документом, направляющим развитие китайско-российских отношений. Это короткий документ, менее 3 000 слов, но свет мудрости, сияющий в нем, сегодня еще ярче. Договор отменяет старое мышление и модель либо союза, либо конфронтации между странами и устанавливает характер "неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих стран" в китайско-российских отношениях, задавая тон и закладывая основы. Китайско-российский договор о добрососедских отношениях, дружбе и сотрудничестве был ратифицирован законодательными органами двух стран и имеет силу закона.　В совместном заявлении Китая и России, опубликованном в июне 2016 года во время визита Владимира Путина в Китай, говорится, что "китайско-российские отношения не носят союзнического характера и не направлены против третьих стран".　В июне 2021 года в совместном заявлении России и Китая по случаю 20-летия подписания Договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве было сказано, что отношения России и Китая - это не военно-политический союз времен холодной войны, а новый тип международных отношений, который преодолевает эту модель взаимоотношений государств, не стремится к целесообразности, свободен от идеологического подтекста, в полной мере учитывает интересы друг друга, не вмешивается во внутренние дела друг друга, имеет самостоятельные ценности и не направлен против третьих стран.
Наконец, союз противоречил бы первоначальным намерениям Китая и России и не способствовал бы развитию дружбы и сотрудничества между двумя странами. Китайско-российские отношения имеют свою внутреннюю логику развития. Китай и Россия - самые большие соседи друг друга, и их самое простое и прямое желание - быть хорошими соседями, хорошими друзьями и хорошими партнерами на благо двух народов. В то время, когда Соединенные Штаты подавляют другие страны, чтобы сохранить однополярную гегемонию, Китай и Россия должны также работать вместе, чтобы способствовать многополяризации мира и демократизации международных отношений на благо людей во всем мире. Чем ближе Китай и Россия друг к другу, тем больше Соединенные Штаты блокируют и подавляют их, но Китай и Россия развивают отношения не для того, чтобы противостоять Соединенным Штатам, и союз шел бы вразрез с первоначальными намерениями друг друга. Альянсы не могут заключаться на абсолютно равных основаниях, что видно из положения США как старшего брата в системе альянсов. Китай и Россия - обе великие державы, и обе хотят быть независимым и мощным полюсом в многополярном мире, и ни одна из них не может принять неравные отношения. Альянс также повлияет на авторитет страны и затруднит проявление гибкости при осуществлении влияния в международных делах. Представьте себе, если бы Китай и Россия уже были союзниками, Китаю было бы невозможно оставаться нейтральным в вопросе Украины, и не было бы возможности убеждать и продвигать мирные переговоры.
С момента окончания холодной войны Соединенные Штаты придерживаются менталитета холодной войны, желая сохранить однополярный мир, в котором доминируют Соединенные Штаты, и делают все возможное, чтобы препятствовать и сдерживать развитие Китая и России. В то же время мы всегда рассматривали США, как внешний фактор, как важный фактор, влияющий на отношения между Китаем и Россией. Однако среди факторов, влияющих на межгосударственные отношения, национальные интересы являются самым важным фактором, влияющим на внутренние и внешние дела государства. Более глубокий взгляд на развитие отношений между Россией и Китаем включает в себя не только экономическое и торговое сотрудничество и экономическую взаимодополняемость двух стран, ухудшение геополитической обстановки и общие стратегические цели России и Китая, создание многополярного мира и приверженность миру и развитию во всем мире, но и приобретающий все большее значение национальный имидж - все это важные внутренние факторы, определяющие отношения между Россией и Китаем. Извлекая уроки из истории, Китай и Россия приняли критерии неприсоединения, неконфронтации и ненаправленности против третьих сторон в двусторонних отношениях на равноправной основе и на основе пяти основных принципов мирного сосуществования, выходящих за рамки идеологии. Для того чтобы лучше поддерживать отношения между Китаем и Россией и устранить негативные аргументы, такие как теория китайской угрозы, Китай и Россия должны увеличивать массовую базу обеих сторон, постоянно усиливать эмоции между китайским и российским народом, расширять Российская и китайская стороны должны укреплять свою массовую базу, постоянно усиливать чувства китайского и российского народа, расширять среду общения, укреплять государственное руководство и проводить упорядоченные и основанные на правилах обмены. Российско-китайские отношения остаются прочными через толстые и тонкие слои, а российско-китайское экономическое и политическое сотрудничество развивается упорядоченно, углубляя и расширяя сотрудничество во все большем количестве областей.
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