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1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

C

Тематика в определенной степени

актуальна, но в каждую новую
эпоху требует обновления

исследовательской тематики и

гипотез, требующих проверки.

Последнее авторы раскрыть удалось
лишь частично.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

C

Научная новизна относительна,

магистрант предпочитает идти
вслед за устоявшимися научными

мнениями и предубеждениями

относительно китайско-российских

отношений.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

C

Цель и задачи сформулированы

ясно, но с научной точки зрения

недостаточно корректно: «выявить

характер и масштабы
сотрудничества РФ и КНР». Что

такое «характер сотрудничества во

Введении и в основной части
работы не объясняется.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

C

Автору не удалось в полной мере

сделать качественный обзор
источников по обширной и

постоянно обновляющейся тематике

отношений Китая и России.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

C
Многие работы как российских, так
и зарубежных политологов и

историков остались вне сферы

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

внимания магистранта.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

C Не в полной мере соответствуют.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

C

Связь между целью, задачами и

результатами исследования

обнаружить оказалось не просто и

не во всех случаях.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

C
Текст оформлен с ошибками и не в
полном соответствии со стандартом.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

C
Общение с магистрантом носило

эпизодический характер.

Средняя оценка: C

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

08 июня 2023 года

Профессор кафедры европейских исследований, д.э.н.

Ткаченко Станислав Леонидович